
Proposta n.00627 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N 585 DEL 13.12.2017 

 

 
 
Oggetto: Approvazione Piano di Comunicazione aziendale  
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto.  

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                                                UOS Comunicazione e URP 
                 Katya Gentile 
 
 
 

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 
Si attesta che la spesa di € ______________ scaturente dalla presente proposta, è stata annotata 

sul conto n° _____________________ del Bilancio Economico__________.- 

 

 

 

 



Premesso  

Che la Legge n. 150/2000, in attuazione dei principi che regolano la trasparenza e l’efficacia 

dell’azione amministrativa, disciplina le attività di informazione e comunicazione delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

Dato atto che con il DCA n. 104/2017 è stato approvato il documento “Linee di indirizzo per la 

buona comunicazione e l’umanizzazione delle cure”;  

Atteso che la comunicazione riveste in ambito sanitario un ruolo ed una funzione strategici ed è lo 

strumento indispensabile nella relazione tra Azienda ed Utenza; 

 

Considerato che, in virtù delle vigenti disposizioni in materia, La comunicazione diventa quindi “parte 

integrante dell’azione aziendale” - Direttiva 7 febbraio 2002 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della Funzione Pubblica -; 

 

Ravvisata l’indispensabilità di strutturare il Piano di Comunicazione, di cui questa Azienda 

Ospedaliera intende dotarsi, al fine di programmare le iniziative di comunicazione interna ed 

esterna;  

 

Ritenuto di dover approvare il Piano di Comunicazione aziendale che, allegato alla presente ne 

costituisce parte integrante, sarà soggetto ad aggiornamento in correlazione a nuove eventuali 

modifiche legislative e/o a future, diverse esigenze aziendali; 

Tenuto conto  
 

- che per l’attuazione delle attività di comunicazione previste nel Piano si farà fronte con 
risorse proprie dell’Azienda nonché con eventuali ulteriori risorse finalizzate a progetti 
specifici; 

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/ 2004; 

 
Visti 
 

- il D.Lgs. n. 502/92; 

- la L. n. 150/2000; 

- il DCA n. 104/2017   

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Su proposta del Responsabile del procedimento della U.O.S. Comunicazione e URP 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 



DELIBERA 

- di approvare l’allegato Piano di Comunicazione aziendale; 
- di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, 

per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;  

- di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 

 

 
 
 

     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                       IL DIRETTORE SANITARIO  
              Dott. Sergio Diego                                                                                Dr. Mario Veltri  
 
                                            
                                                                 IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 
Che la presente deliberazione, in copia:  

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________,  
- e vi rimarrà per quindici giorni;  

 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________;  

 
- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati.  

 
Cosenza li__________________  
 
 

                                                                         Il Resp. Segreteria Affari Generali 
                                                                            Giuliana CADAVERO 

________________________________________________________________________________ 
 
 

SI ATTESTA 
Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 
Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2.  
 
Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 
Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13, comma. 1, della Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004.  
 
Cosenza lì____________________ 
  
 

                                                                 Il Resp. Segreteria Affari Generali 
                                                                  Giuliana CADAVERO 

________________________________________________________________________________ 
 

SI ATTESTA 
Che la presente deliberazione  

- è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui 
all’art. 13,  

- comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11.  
- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n_______del______________.  
- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________.  

 
Cosenza lì_________________  
 
 

Il Resp. Segreteria Affari Generali 
Giuliana CADAVERO 

 


